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Abstrakt

Diplomová práce řeší plánem společných zařízení v zájmovém území Branišovice

u Římova. Plán společných zařízení tvoří kostru komplexní pozemkové úpravy.

V úvodní části diplomové práce je zpracována literární rešerše, která se zabývá

pojmem pozemkové úpravy a obsahem plánu společných zařízení. Plán společných

zařízení zahrnuje opatření ke zpřístupnění pozemků, opatření k ochraně zemědělského

půdního fondu, vodohospodářské opatření a opatření k ochraně a tvorbě životního

prostředí. Praktická část obsahuje terénní průzkum, který zhodnocuje současný stav

území a vyhodnocuje nedostatky. Důležitou část zaujímá návrh plánu společných

zařízení obsahující prvky opatření pro zlepšení vodohospodářských podmínek

a zvýšení ekologické stability, které vedou ke zlepšení celkové kvality životního

prostředí.
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Abstract

This thesis concerns the common facilities plan in the focus area of Branišovice

u Římova. The common facilities plan is the base for a complex landscaping. The

literary research for this topic can be found in the opening part of this thesis. It mainly

concentrates on landscaping and the content of common facilities plan. The plan is

best described as a collection of measures to be taken in order to make a piece of land

accessible, to protect the agricultural soil fund or to protect and create the environment

and also to be able to take water management measures. The practical part of my thesis

is dealing with a filed survey describing the current state of the area of interest and

points out its shortcomings. An important part of my work is a finished draft of

common facilities plan that suggests measures to improve water management

conditions and to increase ecological stability that would eventually lead to better

quality environment.
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2.4.2 Obsah plánu společných zařízení ....................................................... 15

Opatření ke zpřístupnění pozemků..................................................................... 15

3 Cíl práce ............................................................................................................. 21

4 Metodika ............................................................................................................ 22

4.1 Materiál práce............................................................................................. 22

4.1.1 Základní informace ............................................................................ 22

4.2 Metody ....................................................................................................... 24

4.2.1 Podklady pro PSZ .............................................................................. 24
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1 Úvod

Krajina se v čase mění a je ovlivňována několika faktory. Největší zátěž v krajině

způsobuje sám člověk, a to z hlediska politického a hospodárného. V období

kolektivizace došlo k velkému zásahu do krajiny, a to z důvodu zintenzivnění

zemědělské výroby, scelování pozemků do velký bloků a plošné odvodňování

pozemků. Všechny tyto činnosti měly za následek ztrátu přirozeného vzhledu krajiny,

biologického a kulturního bohatství, zánik polních cest, vodního režimu a totální

devastaci ekologické stability.

Úkolem pozemkových úprav je navrátit krajině svůj přirozený ráz a zajistit ve

veřejném zájmu funkčnost a uspořádanost pozemků pro jejich racionální využívaní.

Dalším úkolem pozemkové úpravy je zlepšit kvalitu života ve venkovských sídlech,

životní prostředí a zajistit ochranu a zúrodnění zemědělského půdního fondu.

Diplomová práce řeší plán společných zařízení, který slouží k uskutečnění cílů

a tvoří kostru pozemkových úprav. Práce se zabývá katastrálním územím Branišovice

u Římova, v Jihočeském kraji. V literární rešerši je definován termín pozemkové

úpravy a popsány jsou potřebné podklady pro zpracování plánu společných zařízení

a následně je popsán samotný zmiňovaný plán a jeho obsah.

V praktické části je vypracován průzkum území, který se zaobírá zjištěním aktuálního

stavu na území a jeho nedostatky. Po vyhodnocení největších problémů

v řešeném katastru, budou navrženy prvky týkající se především vodohospodářského

opatření a ochrany a tvorby životního prostředí.
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2 Literární rešerše

2.1 Pozemkové úpravy

V České republice prošla krajina několika vývoji, a to hlavně vlivem a působením

člověka z hlediska politického a hospodářského. Z důvodu velkoplošného

hospodaření docházelo k zániku polních cest, přirozených liniových prvků a dalších

přírodních a krajinotvorných elementů. V důsledku toho, že se neudrželo

a nerespektovalo vlastnictví pozemků došlo k tomu, že původní parcely dosud

evidované v katastru nemovitostí neodpovídají skutečnému stavu v terénu.

Antropogenní vliv narušil ekologickou stabilitu krajiny, způsobil devastaci

zemědělského půdního fondu vodní a větrnou erozí, nastalo snížení biodiverzity

a narušil se krajinný ráz. K nápravě tohoto stavu slouží pozemkové úpravy, které řeší

komplexně celé území a ve veřejném zájmu, jak vyplívá z definice pozemkových

úprav (eAGRI).

Definice pozemkových úprav

Definic k pozemkovým úpravám je několik, ale všechny zní podobně a májí stejný

význam. V zákoně č. 139/2002 Sb. o pozemkových úpravách je definice zapsaná

takto: „Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití

pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální

hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech původní pozemky zanikají

a zároveň se vytvářejí pozemky nové, k nimž se uspořádávají vlastnická práva a s nimi

související věcná břemena v rozsahu rozhodnutí podle § 11 odst. 8. Současně se jimi

zajišťují podmínky pro zlepšení kvality života ve venkovských oblastech včetně

napomáhání diverzifikace hospodářské činnosti a zlepšování konkurenceschopnosti

zemědělství, zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní

hospodářství zejména v oblasti snižování nepříznivých účinků povodní a řešení

odtokových poměrů v krajině a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky

pozemkových úprav slouží pro obnovu katastrálního operátu a jako neopomenutelný

podklad pro územní plánování.“
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Formy pozemkových úprav

Pozemkové úpravy dle zákona 139/2002 Sb. dělí na dvě formy:

Jednoduché pozemkové úpravy (JPÚ)

Touto formou pozemkových úprav se řeší pouze část jednoho katastrálního území,

respektive řeší pouze tu část území, která je problémová (Doudová, 2007). Jednoduchá

pozemková úprava se využívá, když je potřeba ve vybraném katastrálním území

vyřešit scelování pozemků, zpřístupnění pozemků, ekologické potřeby krajiny, která

zahrnuje lokální protierozní a protipovodňovou ochranu území (Dumbrovský, 2004).

Komplexní pozemkové úpravy (KoPÚ)

Komplexní pozemkové úpravy se provádějí v rámci jednoho celého katastrálního

území, pouze nezasahují do zastavěného území katastru. Tato forma pozemkových

úprav může zasahovat do sousedících katastrálních území a zahrnout pozemky

v bezprostřední blízkosti do řešených území (Vlasák a Bartošová, 2007). Při

komplexní pozemkové úpravě se provádějí systematicky hospodářsko-technická,

ekostabilizační, geodetická a právní opatření (Mazín et al., 2007).

Při komplexních pozemkových úpravách se vyhotovuje plán společných

zařízení, který zahrnuje opatření ke zpřístupnění pozemků, vodohospodářské opatření,

protierozní opatření a ochrana půdního fondu a opatření k ochraně a k tvorbě

životního prostředí (Dumbrovský, 2007). Vlasák a Bartošová, 2007 uvádí jako

výsledek KoPÚ obnovený katastrální operát, vyřešené vlastnické vztahy, nové

uspořádaní pozemků s vhodným tvarem, velikostí a přístupností.

2.2 Cíl pozemkových úprav

Při každé pozemkové úpravě je nutno vymezit cíle. Tyto cíle se stanoví na základě

toho, z jakého důvodu byla úprava zahájena. Mezi hlavní cíle pozemkové úpravy se

řadí:

• Uspořádání pozemků a vypořádání vlastnictví

• Scelení menších pozemků jednoho vlastníka do větších pozemků se

správnou velikostí a tvarem

• Narovnání hranic pozemků

• Prostorové a funkční uspořádání pozemků v katastrálním území

• Zpřístupnění pozemků

• Utvoření co nejlepších podmínek pro hospodaření

• Ochrana a zúrodnění zemědělské půdního fondu
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• Snaha o zvýšení ekologické stability na území katastru

• Zajištění protipovodňových zařízení

• Snaha o zvýšení retence vody v krajině (Vlasák, 2007)

2.3 Podklad pro zpracování návrhu plánu společných zařízení

Průzkumové práce

Průzkumové práce se týkají terénního průzkumu na celém zájmovém území, v kterém

bude probíhat pozemková úprava. Terénní průzkum slouží k získání a doplnění

aktuálních informací o daném území a zjištění, zda se mezi skutečností a plány


[…]

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Tabulka 5.29: Celkové náklady na PSZ (vlastní zpracování)

Celkové náklady na PSZ

Opatření ke zpřístupnění pozemků 4 977 135

Protierozní opatření k ochraně ZPF 94 920

Vodohospodářská opatření 220 475

Opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí 83 533

Celková cena: 5 376 063 Kč

5.7 Shrnutí

V rámci plánu společných zařízení bylo navrhnuto několik opatření, které zlepší

přístupnost pozemků, hospodaření a ekologické vlastnosti na území. Z hlediska

opatření zpřístupnění pozemků byla navrhnuta změna krytu a vybudování svodného

příkopu u polní cesty č. 7 a výměna krytu u silnice III/15527. Finanční kalkulace

tohoto opatření vychází na 4 977 135 Kč a stává se ze všech opatření finančně

nejnáročnější. V protierozním opatření k ochraně ZPF bylo navrhnuto zatravnění na 5

půdních blocích z důvodu snížení erozního smyvu a následně byla vyčíslena cena za

toto opatření na 94 920 Kč. V rámci vodohospodářských opatření byly navrženy dvě

soustavy tůní, které mají za úkol shromažďovat přebytečnou vodu z půdních bloků.

Jediné vodohospodářské opatření ze všech navrhovaných, potřebovalo vyčíslit zábor

pozemků na 1,12 ha. Z hlediska finanční náročnosti bylo vodohospodářské opatření

vyčísleno na 220 475 Kč. Posledním navrhovaným opatřením v rámci PSZ bylo

opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí. Toto opatření zahrnuje nově navržené

biocentrum č. 4, dva nové biokoridory č. 2 a 6 a také interakční prvek č. 8 a 9, které

budou sloužit pro lepší propojení územního systému ekologické stability. Opatření

k ochraně a tvorbě životního prostředí bylo vyčísleno na 83 553 Kč.
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6 Závěr

Hlavním tématem diplomové práce bylo zpracování návrhu plánu společných zařízení

pro vybrané katastrální území. Při výběru zájmového území bylo důležité, aby v něm

nebyla zahájena pozemková úprava a abych vybrané území dobře znala. Zvolené

katastrální území Branišovice u Římova se nachází v Jihočeském kraji v okresu České

Budějovice nedaleko města Velešín. Katastrální území je známo přítomností vodní

nádrže Římov.

Pro vypracování plánu společných zařízení bylo zprvu důležité provést detailní

terénní průzkum území, při kterém byl vyhodnocen jeho aktuální stav z hlediska

dopravních komunikací, hydrologické sítě, zemědělského půdního fondu a územního

systému ekologické stability. Vyhotovený terénní průzkum, při kterém byly zjištěny

nedostatky na území, sloužil jako podklad pro zpracování návrhu plánu společných

zařízení.

Praktická část obsahuje návrhy pro zlepšení zpřístupnění pozemků, pro lepší

hospodaření na území, zlepšení vodohospodářských poměrů a návrh pro zlepšení

kvality ochrany a tvorby životního prostředí. V rámci zpřístupnění pozemků byla na

území navrhnuta rekonstrukce silnice III/15527 a to zejména výměna krytu za

asfaltový povrch. Tato silnice je důležitá a jediná sloužící k propojení obce Kladiny

s okolím. Dalším návrhem z hlediska zpřístupnění pozemků je rekonstrukce polní

cesty č.7, u které byl navržen svodný příkop, a to z důvodu nadměrného množství

vody z půdního bloku č. 6. V rámci opatření k ochraně zemědělského půdního fondu

bylo navrhnuto zatravnění na 5. půdních blocích, které vede ke snížení faktoru C

a následně ke snížení erozního smyvu na jednotlivých blocích. Z hlediska

vodohospodářských poměrů byly navrženy dvě soustavy tůní. Soustava č. 1 pod

intravilánem Branišovic je tvořena třemi tůněmi a je obohacena o vegetační doprovod.

Soustava č. 2 se nachází východně od intravilánu Branišovic a též je kolem ní navržen

vegetační doprovod. Nákresy jednotlivých tůní o různých velikostech byly

vyhotoveny v programu Autodesk a následně vykresleny do mapy s vegetačním

doprovodem v programu ArcMap. Soustavy tůní byly navrženy z důvodu

zamokřeného území, které vzniklo z nefunkční odvodňovací sítě. V rámci ochrany

a tvorby životního prostředí bylo potřeba, aby lokální biokoridor č. 2 měl přípustnou

vzdálenost mezi biocentry a stal se funkčním. Z tohoto důvodu bylo navrženo lokální

biocentrum č. 4 a tím se biokoridor rozdělil na dva nové biokoridory č. 2 a č. 6.
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Součástí nově navrženého biokoridoru a biocentra jsou soustavy tůní, které přispívají

ke zvýšení ekologické stability. Územní systém byl také doplněn o návrh dvou

interakčních prvků č. 8 a 9.

Na závěr práce bylo potřeba vyčíslit potřebný zábor na uskutečnění návrhu plánu

společných zařízení. Ze všech navržených opatření je potřebný zábor pouze

u vodohospodářských opatření, který činí 1,12 ha. V poslední řadě došlo k vyčíslení

finanční nákladu na provedení návrhu plánu společných zařízení, které byly

vypočítány na 5 376 063 Kč, z toho nejnákladnější bylo navržení rekonstrukce silnice

III/15527 a polní cesty č. 7.

Stanovený cíl diplomové práce byl splněn. V rámci návrhu plánu společných

zařízení byla navržena opatření, které zajistí lepší život a hospodaření na území

a zabezpečí funkci krajiny ve vybraném katastrálním území.
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Státní pedagogické nakladatelství, Praha.

3. Drobník, J. (2010). Základy pozemkového práva. Eva Rozkotová, Beroun.

ISBN: 978-80-904209-8-4
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