HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: 4106T007 Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Zpracování plánu společných zařízení pro komplexní pozemkovou úpravu
Student: Andrea Mauerová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

| Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F | |
| 1 Splnění požadavků zadání | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2 Práce s informacemi a odbornou literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3 Využití metod zpracování výsledků | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4 Interpretace výsledků, diskuse | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5 Formulace závěrů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7 Odborná úroveň práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 8 Formální úprava práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 10 Celkový přístup a aktivita řešitele | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Studentka pracovala na své práci zcela samostatně a je nutné vyzdvihnout její přístup a nasazení. Práce je zpracována na odborné úrovni odpovídající nárokům kladeným na diplomové práce. Práce splňuje i veškeré nároky na formální úpravu práce. Studentka použila v literární rešerši dostatečné množství domácích i cizojazyčných zdrojů literatury. Práce neobsahuje výraznou samostatnou část diskuze což je při tomto typu práce zcela odpovídající. Závěry práce jsou definovány naprosto jasně. Uplatnění práce v praxi je jistě možné, pokud by ve zvoleném katastrálním území probíhala pozemková úprava byly by závěry práce zajímavé.

Otázky k obhajobě:

- 1) Je vámi zvolená lokalita něčím specifická, odlišuje vámi popisované katastrální území něco od podobných lokalit v Jihočeském kraji?
- 2) Je možné promítnout vámi popsané návrhy do procesu územního plánování?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 12.05.2021

Podpis: